
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Accordi per erogazione prestazioni termali: rinnovo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 
delle convenzioni in scadenza al 31.12.2024  

 

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS PROCEDURE AMMINISTRATIVE PRIVATO ACCREDITATO 

Direttore della Struttura VOLPONI BIANCAROSA  

Responsabile del 
procedimento 

BORETTI VANESSA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

1.821.126 prestazioni termali da privato 3B021009 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                     
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Visti: 

- la legge n. 323 del 24.10.2000 “Riordino settore termale” che ha previsto l’unitarietà del sistema termale 
nazionale, stabilendo che: 

• le cure termali sono erogate a carico del Servizio Sanitario Nazionale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.4 della sopra citata legge, negli stabilimenti delle aziende termali accreditate 
dalle Regioni, ai sensi del d. lgs. n. 502/1992, così come integrato e modificato dal d.lgs. n. 
299/1999;  

• ai sensi dello stesso articolo, sono stati definiti accordi nazionali per l’erogazione delle 
prestazioni termali definiti tra la Conferenza Stato Regioni Province Autonome di Trento e 
Bolzano e la Federazione Italiana delle Industrie Termali e delle Acque Minerali Curative; 

 

- la legge della Regione Toscana n. 38 del 27.07.2000 “Norme per la disciplina della ricerca, della 
coltivazione e dell’utilizzazione delle acque minerali, di sorgente termali”, integrata dalla legge regionale 
toscana n. 74 del 02.11.2016, laddove si prevede che l’accreditamento istituzionale è requisito essenziale 
per l’erogazione delle prestazioni termali per conto del Servizio Sanitario Regionale e per la sottoscrizione 
di accordi contrattuali secondo quanto previsto dall’art. 8 quinquies del d. lgs. n. 502/1992; 

- il DPCM 12.01.2017”Definizione ed aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza” in particolare 
l’allegato 9 che dettaglia le prestazioni termali a carico del Servizio Sanitario Nazionale; 

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5869 del 12.04.2021 che individua in modo analitico per 
ciascun stabilimento termale toscano le prestazioni erogabili, le modalità di erogazione e le tariffe con le 
quali remunerare ciascuna tipologia di prestazione erogata con oneri a carico del Servizio Sanitario 
Regionale;  

-la delibera del Direttore Generale n. 2026 del 30.12.2021 “Approvazione dello schema di convenzione da 
sottoscrivere con Società Terme di Montecatini Spa per gli stabilimenti termali “Tettuccio” e “Redi”, IHC 
Italian Hospitality Collection Spa per Grotta Giusta e Delegazione Endas Firenze Sud per le Terme della 
Via Francigena per l’erogazione di prestazioni termali 01.01.2022 – 31.12.2024”; 

-la delibera del Direttore Generale n. 1025 del 10.08.2023 “Subentro per affitto ramo d’azienda della Croce 
Rossa Italiana Toscana, Presidio Anna Torrigiani Odv, nelle convenzioni sottoscritte dalla Società Terme 
di Montecatini Spa, per prestazioni termali e sanitarie”;  

Ricordato che le sopra citate convenzioni scadono il 31.12.2024;  

Preso atto del parere favorevole espresso con mail del 17.10.2024, agli atti d’ufficio, dalla Direzione 
Sanitaria Aziendale in merito all’opportunità di utilizzare l’istituto del rinnovo per un anno, agli stessi patti 
e condizioni, previsto all’art. 3 delle convenzioni in scadenza al 31.12.2024, in attesa di nuove indicazioni 
nazionali e regionali in materia di prestazioni termali; 

 

 



                                                                                     
 
 

Dato atto che: 

- dall’assunzione del presente atto, derivano oneri per l’Azienda stimabili in € 1.861.126,00, come già 
stabilito nella delibera del Direttore Generale n. 2026 del 30.12.2021; 

- di procedere ad imputare la somma di € 1.861.126,00 nel prossimo Bilancio per l’annualità 2025, c.e. 
3B021009 “ prestazioni termali da privato”, dando mandato alla SOS Esecuzione convenzioni privato 
accreditato di verificare l’imputazione quale referente dell’esecuzione e gestione dei contratti;  

 
Ritenuto necessario prendere atto: 

-del sopra citato parere positivo della Direzione Sanitaria Aziendale espresso con mail del 17.10.2024, agli 
atti d’ufficio, in merito all’opportunità di utilizzare l’istituto del rinnovo per un anno, agli stessi patti e 
condizioni, previsto all’art. 3 delle convenzioni in scadenza al 31.12.2024, in attesa di nuove indicazioni 
nazionali e regionali in materia di prestazioni termali;  

-delle lettere inviate tramite PEC, protocollo aziendale n. 65598 del 29.10.24, da questa struttura ai soggetti 
convenzionati per l’erogazione di prestazioni termali (Croce Rossa Italiana Toscana, Presidio Anna 
Torrigiani Odv per gli stabilimenti Tettuccio e Redi, IHC Italian Hospitality Collection Spa per Grotta 
Giusta e Delegazione Endas Firenze Sud per le Terme della Via Francigena) da loro sottoscritte per 
accettare il rinnovo di un anno, dal 01.01.2025 al 31.12.2025, delle convenzioni vigenti, tutte agli atti 
d’ufficio;  

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa 
vigente, considerata la necessità di garantire la continuità dell’erogazione delle prestazioni termali;  

 
Preso atto che il Direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato, nel proporre il 
presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, I.F. “Convenzioni attività ambulatoriale”, in servizio c/o la SOS Procedure Amministrative 
per il privato accreditato del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi; 

Precisato che tutti gli atti richiamati nella presente deliberazione sono conservati presso la SOS Procedure 
amministrative privato accreditato; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, 
beni e servizi; 

Su proposta del Direttore della SOS Procedure amministrative privato accreditato; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di prendere atto dell’approssimarsi della scadenza, al 31.12.2024, delle convenzioni per 
l’erogazione di prestazioni termali con Croce Rossa Italiana Toscana, Presidio Anna Torrigiani 
Odv per gli stabilimenti Tettuccio e Redi, IHC Italian Hospitality Collection Spa per Grotta Giusta 
e Delegazione Endas Firenze Sud per le Terme della Via Francigena;   

2. di prendere atto anche del parere favorevole espresso con mail del 17.10.2024, agli atti d’ufficio, 
dalla Direzione Sanitaria Aziendale in merito all’opportunità di utilizzare l’istituto del rinnovo per 
un anno, agli stessi patti e condizioni, previsto all’art. 3 delle convenzioni in scadenza al 



                                                                                     
 
 

31.12.2024, in attesa di nuove indicazioni nazionali e regionali in materia, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione di prestazioni termali;  

3. di prendere atto altresì delle lettere inviate tramite PEC, protocollo aziendale n. 65598 del 
29.10.24, da questa struttura ai soggetti convenzionati per l’erogazione di prestazioni termali 
(Croce Rossa Italiana Toscana, Presidio Anna Torrigiani Odv per gli stabilimenti Tettuccio e Redi, 
IHC Italian Hospitality Collection Spa per Grotta Giusta e Delegazione Endas Firenze Sud per le 
Terme della Via Francigena) da loro sottoscritte per accettare il rinnovo di un anno, dal 01.01.2025 
al 31.12.2025, delle convenzioni vigenti, tutte agli atti d’ufficio;  

4. di prendere atto infine  dall’assunzione del presente atto, derivano oneri per l’Azienda stimabili in 
€ 1.861.126,00, come già stabilito nella delibera del Direttore Generale n. 2026 del 30.12.2021; 

5. di procedere ad imputare la somma di €1.861.126,00 nel prossimo Bilancio per l’annualità 2025, 
c.e. 3B021009 “ prestazioni termali da privato”, dando mandato alla SOS Esecuzione convenzioni 
privato accreditato di verificare l’imputazione quale referente dell’esecuzione e gestione dei 
contratti;  

6. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera al: 

- SOS Esecuzione convenzioni privato accreditato 
- SOC Governo e appropriatezza risposte sanitarie e liste di attesa 
- SOS Cup Call Center  
- SOC Bilancio 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in parte 
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.42 comma 2 della Legge R.T. 
n.40/2005 e ss.mm.ii.; 

9. di pubblicare il presente atto sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge 
Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                       (Ing. Valerio Mari) 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott.ssa Simona Dei) 

 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 

(Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                               

 


